

## BÁO CÁO

### Kết quả hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và công tác gia đình tháng 01/2024 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 02/2024

Thực hiện sự chỉ đạo của Phòng Văn hóa Thông tin về việc báo cáo tình hình hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và công tác gia đình năm 2024. UBND xã Thanh Tây báo cáo tình hình hoạt động trong tháng 01/2024 như sau:

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

Nhìn chung trong tháng 01/2024, hoạt động VHXXH của xã đã thực hiện tốt và hoàn thành các nhiệm vụ VHVN-TDĐT theo kế hoạch đề ra, kịp thời phục vụ các nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

#### II/ TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

##### 1/ Công tác tuyên truyền:

Trong tháng đã thực hiện tuyên truyền được 05 băng rôn; phát và truyền thanh được 286 giờ 15 phút với các nội dung: Tiếp tục tuyên truyền “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách, đạo đức Hồ Chí Minh”; Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 6/6/2013 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc chấp hành nội quy, quy chế cơ quan, quy chế văn hóa công sở, quy tắc ứng xử theo tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ nhân dân của đội ngũ CBCC; thực hiện chương trình mục tiêu 04 giảm của Tỉnh; Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới; Tuyên truyền đăng ký tài khoản định danh điện tử mức độ 1, mức độ 2; Tuyên truyền ngày hội cựu chiến binh 6/12; Tuyên truyền kỷ niệm ngày toàn quốc kháng chiến 19/12; Tuyên truyền ngày thành lập quân đội nhân Việt Nam 22/12; tuyên truyền Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Nông dân Việt Nam lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2023-2028; tuyên truyền Tết dương lịch năm 2024 và các nhiệm vụ chính trị tại địa phương...

##### 2/ Hoạt động sự nghiệp

###### a/ Lĩnh vực VHVN:

- Đội kiểm tra liên ngành VHXXH xã tổ chức kiểm tra 01 cuộc với 4 cơ sở nhà nghỉ, kết quả qua kiểm tra các cơ sở đảm bảo trong hoạt động kinh doanh và công tác phòng cháy chữa cháy.

###### b/ Hoạt động TDĐT:

- Phối hợp tổ chức giải Vô địch bóng chuyền nữ xã Thanh Tây năm 2023 chào mừng ngày thành lập quân đội nhân dân Việt Nam 22/12.

###### c/ Hoạt động tử sách:

- Thư viện xã phục vụ tốt, các tử sách được duy trì. Trong tháng đầu năm phục vụ 25 lượt bạn đọc.

###### d/ Hoạt động xã hội hóa:

- Không có.

#### III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

##### 1. Mặt được

Nhìn chung, trong tháng các hoạt động văn hóa - văn nghệ thể dục thể thao luôn được thường xuyên tổ chức đã phục vụ tốt các nhiệm vụ chính trị, chuyên môn, đồng thời góp phần thực hiện tốt các chỉ tiêu về kinh tế - văn hóa - xã hội - an ninh quốc phòng của địa phương.

Đã thực hiện tốt vai trò tham mưu cho Đảng uỷ, UBND xã trên các lĩnh vực văn hóa, thông tin, thể dục thể thao, công nghệ thông tin. Công tác quản lý nhà nước được chú trọng, đề ra nhiều biện pháp mới để tăng cường quản lý trong lĩnh vực hoạt động văn hóa và dịch vụ văn hóa.

## **2. Mặt tồn tại, hạn chế**

Công tác tuyên truyền có một số nội dung có đôi lúc chưa sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân.

Kinh phí phục vụ cho hoạt động lĩnh vực văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chưa đáp ứng được nhu cầu hiện nay.

## **IV. PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG TRONG THÁNG 2 NĂM 2024**

- Tập trung tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị như: Tuyên truyền chương trình mục tiêu xây dựng nông thôn mới; Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 6/6/2013 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc chấp hành nội quy, quy chế cơ quan, quy chế văn hóa công sở, quy tắc ứng xử theo tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ nhân dân của đội ngũ CBCCVC, chương trình mục tiêu 04 giảm của Tỉnh, một số nhiệm vụ chính trị địa phương.

- Chân chính việc tuyên truyền cổ động trực quan trên địa bàn và các hoạt động quảng cáo ngoài trời, hoạt động biểu diễn nghệ thuật chuyên nghiệp theo quy định của cấp trên.

- Tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động kinh doanh văn hóa, dịch vụ văn hóa trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và công tác gia đình tháng 01/2024 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 02/2024 của UBND xã Thạnh Tây.

*Nơi nhận:*

*- Phòng VH TT (b/c);*

*- Lưu VT, (vtxh);*

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**